qui la traversent situent son chef-lieu à 356 km de celui d’Atsinanana (Toamasina), à 588 km de celui 

du Boeny (Mahajanga), à 160 km de celui du Vakinankaratra (Antsirabe), puis à 205 km de celui du 

Bongolava (Tsiroanomandidy). 

Compte tenu de sa position géographique, Analamanga ne dispose pas de sortie vers la mer. 

Elle est subdivisée en cent trente-quatre (134) communes regroupées dans treize districts (13) à savoir 

les 6 districts d’Antananarivo Renivohitra, Antananarivo Atsimondrano, Antananarivo Avaradrano, 

Manjakandriana, Ambohidratrimo, Andramasina, Anjozorobe, Ankazobe. Antananarivo Renivohitra

[...]

XI Electricité 15 372 000,00 

XII Peinture 12 178 200,00 

XIII Equipements divers 56 074 000,00 

MONTANT HORS TVA 746 771 040,10 

TVA (20%) 149 354 208,00 

MONTANT en TTC 896 125 248,10 

Arrêté ce présent devis quantitatif et estimatif à la somme de : HUIT CENT QUATRE-

VINGT SEIZE MILLION CENT VINGT-CINQ MILLE DEUX CENT QUARANTE HUIT 

ARIARY DIX (896 125 248,10), y compris la taxe sur la valeur ajoutée au taux de vingt pour cent 

(20 %) et qui a pour montant de : CENT QUARANTE NEUF MILLION TROIS CENT 

CINQUANTE QUATRE MILLE DEUX CENT HUIT ARIARY (149 354 208,00). 

Soit le montant du cout par mètre carré du terrain bâti à la somme d’UN MILLION DEUX 

CENT HUIT MILLE TROIS CENT SOIXANTE NEUF ARIARY TRENTE TROIS 

(1 208 369,33). 

CONCLUSION  GENERALE 

Au terme de ce mémoire de fin d’étude, intitulée « CONTRIBUTION A L’ETUDE D'UN 

BÂTIMENT R+3 SIS A IVANDRY », on peut en déduire qu’un tel projet est d’une importance 

primordiale pour le développement de la capitale.